Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120900238

238

Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 0134/2020. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FUMSAÚDE/CNPJ Nº 11.392.190/0001-56. CONTRATADo(A): JOSÉ LUIS STUMM FILHO/CNPJ
nº. 22.170.296/0001-21. OBJETO: Credenciamento de empresa prestadora de serviços
médicos com especialidade em Dentista/odontólogo, para atender às demandas da
Secretaria de Saúde do Município de Correntina, constam do Processo Administrativo nº
121/2019 e Credenciamento nº 001/2019, homologado em 30 de novembro de 2020. Valor
global: R$ 45.908,04. ASSINATURA: 04/12/2020. VIGÊNCIA: 04/12/2021.
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/2020. TOMADA DE PREÇO N.º 004/2020. Contratante:
MUNICÍPIO DE ITAMBÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ nº 13.743.760.0001/30, situada a PRAÇA OSÓRIO FERRAZ, 01, C E N T R O,
ITAMBÉ/BA, CEP: 45140-000, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Ed u a r d o
Coelho de Paiva Gama, brasileiro, casado, funcionário público federal RG: 0249103680 SSP-
Ba, CPF n.º. 366.829.001-63. Contratada: F & E CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA,
CNPJ/MF n.º 33.540.635/0001-30, situada à Rua Fernando Lopes, s/n - Centro, Teofilandia,
CEP: 48.770-000, Bahia, neste ato representado na forma dos seus
Estatutos/Regimentos/Contrato Social, pelo Sr. Erisvaldo Santos Ferreira, portador de
documento de identidade n.º 1566670969 SSP/BA, CPF/MF n.º 057.830.575-50. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de implantação e
urbanização de praça no bairro Felipe Achy do município de Itambé/BA. Valor Total: R$
314.378,79 (trezentos e quatorze mil trezentos e setenta e oito reais e setenta e nove
centavos). Unidade Orçamentária: 020300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS T R AÇ ÃO
2007 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA Fonte: 0 2.013 - MANUTENÇÃO DA COORD. DE OBRAS,
URBANISMO E SERV. DE ENGENHARIA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P.
JURÍDICA FONTE: 0 Itambé (BA), 25 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU
EXTRATO DO CONTRATO Nº 91/2020

Contrato Adm. nº 091/2020, com dez cláusulas, celebrado entre o Município de Iuiú/BA,
através do Fundo Municipal de Saúde de Iuiu e a empresa LS COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ 28.194.914/0001-50. Objeto: Aquisição de Kits de Teste de
Anticorpo Coronavírus igG/igM, visando o diagnóstico de pacientes sintomáticos suspeitos
de infecção por COVID-19. Valor Global: R$ 14.970,00 (Quatorze mil e novecentos e
setenta reais). Origem do Contrato: Processo Licitatório nº. 72/20 - Dispensa de Licitação
nº. 34/20. Vigência: 08/12/2020 à 31/12/2020. Dotação Orçamentária:
02.80.2.099/3.3.90.30; 02.80.2.100/3.3.90.30; 02.80.2.102/3.3.90.30. Assinaturas: pela
Contratante, Reinaldo Barbosa de Góes-Prefeito Municipal; pela Contratada, Lucas de
Souza Silva.
PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2019

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA
POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIOS, na área do Centro do Educacional Lucinda
Rebinato no Distrito de Pindorama, município de Iuiu/Ba. Com cinco cláusulas, celebrado
entre Município de Iuiú/BA, e a empresa PLENITUDE CONSTRUTORA LTDA - CNPJ
23.188.943/0001-95. Objeto: PRORROGAÇÃO - NOVA VIGÊNCIA: 04/11/2020 à 31/12/2020.
Recursos Financeiros: Precatórios do FUNDEF. Origem do Contrato: Processo Licitatório nº.
071/19 - Tomada de Preços nº. 04/19, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do
contrato original. Assinaturas: pela Contratante, Reinaldo Barbosa de Góes - Prefeito
Municipal; pela Contratada, Stherfson Santos Silveira - Sócio Adm..

Iuiú/BA, 03 de novembro de 2020.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 136/2019

Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NA SEDE, com cinco cláusulas, celebrado entre
Município de Iuiú/BA, e a empresa JOSÉ MARINHO CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ
13.005.075/0001-07. Objeto: PRORROGAÇÃO - NOVA VIGÊNCIA: 22/11/2020 à 31/12/2020.
Recursos Financeiros: Contrato de Repasse da CAIXA nº 10434321-21/20017. Origem do
Contrato: Processo Licitatório nº. 102/2019 - Tomada de Preços nº. 005/2019,
permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original. Assinaturas: pela
Contratante, Reinaldo Barbosa de Góes - Prefeito Municipal; pela Contratada Leonardo
Lacerda Marinho - Procurador.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 42/2020

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA SEM
COBERTURA, NA ÁREA DA ESCOLA MUNICIPAL DEL REY NA LOCALIDADE DE LAJEDÃO
MUNICÍPIO DE IUIU/BA. Com cinco cláusulas, celebrado entre Município de Iuiú/BA, e a
empresa MORIAH CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 29.892.642/00001-24.
Objeto: PRORROGAÇÃO - NOVA VIGÊNCIA: 19/11/2020 à 31/12/2020. Origem do Contrato:
Processo Licitatório nº. 039/20 - Tomada de Preços nº. 004/20, permanecendo inalteradas
as demais cláusulas do contrato original. Assinaturas: pela Contratante, Reinaldo Barbosa
de Góes - Prefeito Municipal; pela Contratada, Emerson Santos Silveira - Procurador.

DESPACHO DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

Ato de Ratificação a favor das empresas: LS COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ 28.194.914/0001-50, vencedor pelo valor global de R$
14.970,00 (Quatorze mil e novecentos e setenta reais); rente à D.L. N° 034/2020 - Proc.
Adm 072/2020, que tem como objeto Aquisição de Kits de Teste de Anticorpo Coronavírus
igG/igM, visando o diagnóstico de pacientes sintomáticos suspeitos de infecção por COVID-
19.

REINALDO BARBOSA DE GÓES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Objeto: Aquisição de materiais de proteção individual - EPI, materiais de higienização
e medicamentos diversos para o enfrentamento do COVID-19. Cadastro de propostas:
a partir de 8:30h do dia 09/12/2020; Abertura de propostas: a partir de 8:30h do dia
17/12/2020; Sessão pública: 18/12/2020 às 9h. Local/site: www.licitacoes-e.com.br.
Edital: www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br. Informações: tel. 7332992114 ou e-mail:
licita@lajedao.ba.gov.br.

Lajedão/BA, 8 de dezembro de 2020.
HELIVELTON RAMOS B. MUNIS.

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AV I S O

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020

A COPEL, torna público o pedido de RECURSO do PREGÃO PRESENCIAL Nº
012/2020. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Locação de Veículos (Caminhões Guincho Tipo Reboque Prancha),
para Atender Demandas da SETTOP, Conforme Planilha Discriminativa e Termo de
Referência no Edital Impetrado pela empresa: M. Pinheiro Construções e Serviços Ltda. -
EPP. Processo Administrativo Nº 15.328/2020. O inteiro teor do Recurso encontra-se à
disposição dos interessados, exclusivamente via requisição por telefone: (71) 3288 8792 ou
via e-mail: copel2017@yahoo.com, tendo em vista a suspensão do atendimento presencial
ao público, conforme determinação contida na Portaria SECAD Nº 003 de 19 de março de
2020 em conformidade com os Decretos já publicados.

Em, 8 de dezembro de 2020.
FERNANDA BORGES SOARES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2020

Processo Administrativo Nº 1.880/2020.
Objeto: Contratação de serviços de locação de veículos diversos, para atender as
necessidades das Secretarias deste Município. Abertura: 21/12/2020, às 09h:00. Edital
disponível no prédio da Prefeitura, das 08h/12h ou no endereço eletrônico:
www.livramentodenossasenhora.ba.gov.br/diariooficial.

JOSÉ RAIMUNDO TEIXEIRA SILVA ABREU
Pregoeiro.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 274/2019

Tomada De Preços Nº. 002/2018. Contratante: Prefeitura Municipal De Livramento De
Nossa Senhora - Bahia.
Contratada: Ofs Pavimentadora E Incorporadora LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
21.340.588/0001-00, com sede na Rua Irmã Dulce, nº130, Centro, Paramirim - Bahia, CEP:
46.190-000OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
do contrato para execução de obras de pavimentação em vias públicas nas zonas urbanas
do município de Livramento de Nossa Senhora, conforme Contrato de Repasse nº
847148/2017, firmado com a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades,
representado pela Caixa Econômica Federal e o município de Livramento de Nossa
Senhora, objetivando a execução de ações relativas ao planejamento urbano, objetivando
a execução de ações relativas ao planejamento urbano, assinado em 09 de agosto de
2019.PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato 274/2019 terá vigência até 09 de abril de 2021, nos
termos deste Aditivo em conformidade com o Artigo 57 § 1º incisos I a VI da Lei Federal
no 8.666/93.DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 08 de dezembro de
2020.SIGNATÁRIOS: José Ricardo Assunção Ribeiro, Prefeito - pela contratante e- pela
contratada OFS PAVIMENTADORA E INCORPORADORA LTDA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº Nº 273/2019

Tomada De Preços Nº 004/2018. Contratante: Prefeitura Municipal De Livramento De
Nossa Senhora - Bahia.
Contratada: Ofs Pavimentadora E Incorporadora LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
21.340.588/0001-00, com sede na Rua Irmã Dulce, nº130, Centro, Paramirim - Bahia, CEP:
46.190-000.OBJETO: Execução de obras de pavimentação em vias públicas nas zonas
urbanas do município de Livramento de Nossa Senhora, conforme Contrato de Repasse nº
844898/2017, firmado com a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades,
representado pela Caixa Econômica Federal e o município de Livramento de Nossa
Senhora/BA, objetivando a execução de ações relativas ao planejamento urbano, assinado
em 05 de agosto de 2019.PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato 273/2019 terá vigência até 05
de abril de 2021, nos termos deste Aditivo em conformidade com o Artigo 57 § 1º incisos
I a VI da Lei Federal no 8.666/93.DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 04 de
dezembro de 2020.SIGNATÁRIOS: José Ricardo Assunção Ribeiro, Prefeito - pela contratante
e- pela contratada OFS PAVIMENTADORA E INCORPORADORA LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020

A Prefeitura Municipal de Madre de Deus, torna público e para conhecimento
das licitantes e de quem mais interessar possa que a licitação supramencionada, objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de produção de eventos
para realização da Balada Cultural Ano V que acontece, de maneira virtual no 2º semestre
de 2020, e será realizada com recursos oriundo da Lei Federal nº 14.017/2020 (Lei Aldir
Blanc) consoante Plano de Ação aprovado pelo Ministério do Turismo, foi revogada por
razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado,
conforme decisão circunstanciada inserta no competente processo licitatório, onde foi
dado ciência aos licitantes da anulação da presente licitação, para que, querendo,
pudessem exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, não
havendo quem se manifestasse. O valor total do recurso recebido pelo Município, oriundo
do Governo Federal através da referida Lei, seja objeto de reversão para a conta bancária
do governo do Estado publicada pela Secretaria Especial de Cultura no Diário Oficial da
União de 06 de novembro de 2020.

Madre de Deus/BA, 8 de dezembro de 2020.
JAILTON DE ALMEIDA SANTANA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 137/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.
7763/2020. Contratado: Pavloc Construções e Locações de Máquinas LDTA ME
Cláusula Primeira: O objeto originalmente ajustado fica alterado em seus
quantitativos e itens consoantes especificações constantes da nova planilha
anexa, elaborada pela SEOSP, gestora do ajuste em voga, suprimindo-se do
contrato a quantia de R$ 4.111,45, correspondendo a 0,4330% do contrato.
Cláusula Segunda: O objeto ajustado e suprimido conforme cláusula primeira fica
alterada em seus quantitativos e itens consoante especificações constantes da
mesma planilha de cláusula anterior, para acrescer-se ao contrato a quantia de
R$ 119.249,20 ao contrato em questão, o que corresponde a 12,558% do valor
inicialmente contratado. Cláusula Terceira: Após supressões e acréscimos
descritos nas cláusulas anteriores, fica efetivamente acrescida ao final do
contrato a quantia de 115.137,75, passando este a ter o valor global de R$
1.064.693,11. Cláusula Quarta: O prazo de vigência e execução do contrato
originariamente ajustado e alterado no cronograma físico-financeiro,ficam
prorrogados para 31/12/2020. Cláusula Quinta: Ratificam-se as demais Cláusulas
do Contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem com previsto neste
instrumento, independentemente de transcrição Data de assinatura:
30/11/2020.

		2020-12-09T09:36:21-0300